
r
8 boletín (Sfieial

* DE LA PROVINCIA DE BURGOS
FRANQUEÓ CONCERTADO 

N ú m . 09/2

Suscripciones.— Capital 
Alio, 150 pesetas; fuera de 
la Capital, 175 pesetas.

PUBLICA TODOS LOS DIAS EXCEPTO LOS DOMINGOS Y

Administración: Imprenta Provincial 
tíjempíar: 2 pesetas; De años anteriores, 4.

i

FESTIVOS

Inserciones no gratuitas 
5 pesetap línea. Pagos por 
adelantado.

Año Í958 Oepúslto legal: BU-11958 Martes 25 de Noviembre Número 268

GOBIERNO CIVIL
Circular

Vías pecuarias
A los efectos de lo dispuesto 

tn el art. 12 del Decreto Regla­
mento de Vías Pecuarias, de 23 
de diciembre de 1944, se hace 
público, para general conoci­
miento, que, por el Excelentísi­
mo Sr. Ministro de Agricultura, 
ha sido aprobada la Clasificación 
de las víaspecuarias existentes en 
el término municipal de Bahabón 
de Esgueva,. de esta provincia, 
por O. M. de fecha 21 de julio 
de 1958; siendo su copia literal 
como a continuación se trans­
cribe:

“Visto el expediente incoado 
para la clasificación de las vías 
pecuarias del término municipal 
de Bahabón de Esgueva, pro-, 
vincia de Burgos; y

Resultando: Que, a propues­
ta del Servicio de Vías Pecua­
rias, la Dirección General de Ga­
nadería acordó llevar a efecto la 
Clasificación de las del término 
municipal de Bahabón de Es­
gueva (Burgos), encomendándo­
se la práctica de los trabajos per­
tinentes al Perito Agrícola del 
Estado don Ariosto de Haro 
Martínez, que redactó el Pro­
yecto de Clasificación con base 
en los antecedentes que obran en 
el archivo del Servicio de Vías 
Recuarfias, ¡planimetría ¿del tér­

mino facilitada por el Instituto 
Geográfico y Catastral, y una 
vez oídas las opiniones de las 
autoridades locales.

Resultando: Que el Proyecto 
de Clasificación fué remitido al 
Ayuntamiento para su exposición 
pública, siendo devuelto con las 
diligencias acreditativas de / ha­
berse cumplido Jas formalidades 
reglamentarias, reclamación pre- 
setada e informes pertinentes.

Resultando: Que, atendiendo 
en parte la reclamación presen­
tada por varios ganaderos, se dió 
nuevamente al proyecto redac­
ción, prolongando la vía pecua­
ria denominada “Colada del Co­
rral de Narejos”, hasta el corral 
de Las Majadillas y, expuesto 
nuevamente al público, no se 
presentó reclamación alguna.

Resultando: Que, por la Je­
fatura de Obras Públicas de la 
provincia, a quien también se re­
mitió una copia del ‘Proyecto, no 
se opuso reparo, alguno, y que el 
informe técnico emitido por el 
Ingeniero Agrónomo-Inspector 
del Servicio de Vías Pecuarias 
es favorable a su aprobación.

Resultando: Que pasó a in­
forme de la Asesoría del Depar­
tamento.

Vistos: Los artículos 5 al 12 
del Reglamento de Vías Pecua­
rias, aprobado por Decreto de 23 
de diciembre de 1944, y el Re­
glamento./ General de Procedi- 

I miento Administrativo del Mi­

nisterio' de Agricultura de 14 de 
junio de 1935.

Considerando: Que aunque 
la Hermandad Sindical de La­
bradores y Ganaderos, al emitir 
su informe insiste en que se in­
cluya en el proyecto la vía pe­
cuaria “Colada del Vedo”, no 
existen datos en el expediente 
que permitan tal inclusión, lo que 
podría efectuarse si, posterior­
mente, se acreditase el carácter 
de vía pecuaria del pasó indi­
cado.

-Considerando: Que la clasi­
ficación ha sido proyectada ajus­
tándose a lo dispuesto en los ar­
tículos pertinentes del Reglamen­
to de Vías Pecuarias, sin que 
se haya presentado reclamación 
alguna, una vez modificado el 
primitivo proyecto, y siendo fa­
vorables a su aprobación cuan­
tos informes se han emitido, con 
la salvedad indicada en el consi­
derando anterior.

Considerando: Que es favo­
rable a su aprobación el dicta­
men de la Asesoría Jurídica del 
Departamento.

Considerando: Que en la tra­
mitación del expediente se han 
cumplido todos los requisitos le­
gales.

Esté Ministerio ha resuelto:
1Aprobar la Clasificación 

de las Vías Pecuarias del térmi­
no municipal de Bahabón de Es­
gueva, provincia de Burgos, por 
la que se consideran:



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

Vías Pecuarias necesarias
Colada denominada Vereda 

del 'Puente. Su anchura es de 
veinticinco (25) metros.

Colada denominada Vereda 
del Calvario. Su anchura es de 
veinticinco (25) jnetros.

Colada de Las Heras de Arri­
ba al fontal. Primer tramo com­
prende desde su principio hasta 
la carretera. Su anchura es de 
veinticinco (25) metros.

Segundo tramo. Desde la ca­
rretera hasta el final. Su anchura 
es de doce (12) metros.

Colada de Alto Carlos. Su 
anchura es de doce (12) metros.

Colada de Las Coronillas al 
Caballo. Su anchura es de, quin­
ce (15) metros.
v Colada de Las Coronillas al 

descansadero de La Manga. Su 
anchura es de doce (12) metros.

Colada de Las Blanqueras a 
Las Terreras. Su anchura es de 
doce (12) metros.

Colada del Pico del Monte. 
Su anchura es de doce (12) me­
tros.

Colada del Corral del Cuer­
no. Su anchura es de (12) me­
tros.

Colada denominada Vereda de 
San Fructuoso. Su anchura es de 
veinticinco (25) metros, excepto 
dentro del casco urbano, en que 
tiene la de la calle por donde 
pasa.

Colada del Corral de Narejos. 
Su anchura se de doce (12) me­
tros.

Colada denominada Vereda 
del Seglar. Su anchura és de 
veinticinco metros (25), excepto 
el paso de las huertas, en que 
la anchura "se reduce a doce (12) 
metros.

2” Las vías pecuarias que 
se clasifican, tendrán la direc­
ción, longitud, descansaderos y 
demás caractersticas que en el 
proyecto de Clasificación se es­
pecifican y detallan.

3.°  Si en el término munici­

pal existiesen otras víás pecua­
rias, además ¿e las clasificadas, 
aquéllas no perderán su carác­
ter de tales y podrán ser objeto 
de Clasificación posterior.
- 4.° En el caso de que el des­
arrollo del planes de urbanismo 
o necesidades de ensanche de la 
población afecten a las vías pe­
cuarias que se clasifican, antes de 
su realización deberán ponerse 
en conocimiento de la Dirección 
General de Ganadería, con la 
suficiente antelación, para resol­
ver lo procedente.

5.°- Proceder, una vez firme 
la Clasificación, al deslinde y 
amojonamiento de las vías pe­
cuarias a que la misma se con- 

i trae.
Lo que comunico a V. I. pa­

ra su conocimiento y efectos.
j Dios guarde a V. I. muchos 

años.
Madrid, 21 de julio de 195&. 

j P. D., Santiago Pardo Canalís. 
i Al Iltmo. Sr. Director General 
í de Ganadería.”

Burgos, 22 de noviembre de 
1958. —- El Gobernador Civil, 
Servando Fernández-Victorio.

i Prnvidencias Mínales
Burgos

Cédula de notificación
El señor Juez de Instrucción 

del número 2 de - esta ciudad y 
su partido, en proveído de hoy, 
dictado en el sumario que ins­
truye con el número 265 de 
1958, por daños en el coche 
Cd-24 32, propiedad y conduci­
do por el súbdito portugués Aní­
bal Barata Amaral Moráis, a con­
secuencia de haber chocado con 
un poste en el pueblo de Buniel, 
el día 25 de octubre pasado, ha 
acordado que a dicho Aníbal se 
le haga el ofrecimiento de ac­
ciones que determina el artículo 
109 de la Ley de Enjuiciamiento 
Criminal, por conducto del «Bo- 
letíh Oficial» de esta provincia.

Y para que ello tenga Uar 
expido la presente en Burgos, a 
18 de noviembre de 1958.—El 
Secretario, Manuel Vives La- 
sierra.

Don José María Azpeurrutia Mo- 
reno, Magistrado Juez de Pri­
mera Instancia número dos de 
la ciudad de Burgos y su par­
tido,

Hago saber: Que en este Juz­
gado se tramita expediente de 
declaración de herederos abin 
testato por fallecimiento de don 
Epifanio Fernández Vaquero, hi­
jo de don Antonio y. de doña 
Gabina, natural de Villafuertes 
de Esgueva, el qué fallecí en. 
Burgos el día 11 de julio de 
F958, en estado de viudo de do­
ña María Patrocinio Santaolalla 
Miguel.

Por medio del presénte se 
anuncíala muerte sin testar de 
aludido causante, y. se hace sa­
ber que reclaman su herencia, 
su hermano de doble vínculo, 
don Gabino Fernández Vaquero, 
y sus sobrinos, don Félix y don 
Silviano Fernández García, hijos 
de su otro hermano fallecido, 
don Estanislao Fernández Va­
quero, y se llama a los que se 
crean con igual o mejor derecho, 
para qué comparezcan ante este 
Juzgado a reclamarlo dentro.de 
treinta días.

Dado en Burgos, a20 de no­
viembre de 1958.—El Magistra 
do-Juez, José María Azpeurrutia. 
El Secretario, M. Vives Lasierra.

Arandá de Duero
Cédula de requerimiento y notificación

Ei señor Juez de Instrucción 
de esta villa y su partido, en 
providencia de esta fecha, dic­
tada en ejecutoria condenatoria 
del sumario 77 de 1942, seguido 
por estafa, contra Santiago Abe 
jón González, vecino de Val 
deande, cuya residencia actúa 
se desconoce en la actualida , 

dentro.de


BOLETIN OFICIAL DE BURGOS 3

-ha acordado -se requiera al mis 
mopor medio de la presente pu­
raque haga efectiva en este Juz­
gado el importe de la indemni­
zación civil que ha de entregar 
al perjudicado don Alejandro 
Núñezy que asciende a la can­
tidad de 400 pesetas. Asimismo 
Inacordado se notifique a dicho 
perjudicado, también con domi­
cilio desconocido, haber sido 
condenado el penado a que le 
indemnice en la cantidad de 400 
pesetas.

Y para que tenga lugar el re­
querimiento acordado, expido la 
presente, que firmo en Aranda 
de Duero, a 17 de noviembre de 
1958.—El Secretario (ilegible).

lüiiiiciiis «liintiíM
BRIKt MINERO DE FALENCIA

Provincia de Burgos
El Ingeniero Jefe hace saber: 

Que por el Ministerio de Indus­
tria y en virtud de renuncia es­
crita formulada por el interesa­
do, ha sido caducada la conce 
sión minera que a continuación 
se reseña:

Número 3.407. Nombre: «Ro­
sario». Mineral: Carbón lignito, 
Hectáreas; 30. Término munici­
pal: Merindad de Valdivielso. 
Concesionario: D. Jesús Casas 
Martilla.

Lo que se publica en los «Bo­
letines Oficiales» del Estado y 
de la provincia de Burgos, en 
cumplimiento de lo que dispo 
ne el articulo 174 (modificado) 
del vigente Reglamento General 
para el Régimen de la Minería, 
declarando franco y registrable 
e* terreno que comprendía di­
cha concesión, advirtiendo que 
no se admitirán nuevas solicitu­
des de permisos o concesiones 
^e le afecten, hasta que hayan 
tmnscurrido Jos ocho días natu- 
™les siguientes a la.publicación 

de este anuncio en el B. O. del 
Estado, para sustancias clasifi­
cadas en la sección B) del cita­
do Reglamento, excepto las re­
servadas a favor del Estado, 
presentando las solicitudes en 
esta Jefatura, en días laborables 
y horas de oficina (diez a trece 
y media horas),

Falencia, 21 de noviembre de 
1958. — El Ingeniero Jefe, G. 
Adriano García-Lomas.

Ayuntamiento de Fresno de 
Rodilla

Por los plazos y a ios efectos 
reglamentarios, se hallan ex 
puestos al público en la Secre­
taría de este Ayuntamitnto los 
documentos que a continuación 
se indican, para que las perso­
nas interesadas puedan presen­
tar las reclamaciones que esti­
men necesarias.

Documentos cjve se citan
1. Presupuesto municipal pa­

ra 1959.
2. Padrón de urbana y rústi­

ca para 1959.
3. Arbitrio municipal rústica 

y urbana 1959.
4. Patente nacional de auto­

móviles'1959.
5. Matricula industrial para 

1959,
Fresno de Rodilla, 3 de no­

viembre de 1958.—El Alcalde, 
Justo Cañamaque.

Ayuntamiento de Salas de Bu= 
reba

En cumplimiento de lo que 
dispone el articulo 691 de Ja 
Ley de Régimen Local, se hace 
público que durante el término 
de quince dias se hallará de ma- 
nif esto en la Secretaría de este 
Ayuntamiento el expediente de 
habilitación de créditos, por 
medio de transferencias, dentro 
del presupuesto ordinario vigen­
te, a los efectos de examen y re­
clamación procedentes.

Salas de Bureba, a 19 de no­
viembre de 1958.—El Secreta­
rio, Mateo González.

Igual anuncio haceo los Alcal­
des de Padrones de Bureba y 
Aguas Cándidas.

Ayuntamiento de la Revilla y 
Haedo

La Corporación municipal que 
presido ha tomado acuerdo de 
aprobación del Presupuesto mu­
nicipal ordinario para el ejerci­
cio de 1959, en las condiciones 
previstas en el artículo 681 de 
la vigente Ley de Régimen Lo­
cal (texto refundido de 24 de 
junio de 1955).

Y al objeto de que puedan 
presentarse contra la aprobación 

■de mencionado Presupuesto las 
reclamaciones que se estimen per­
tinentes, se halla expuesto al pú­
blico dicho documento en la Se­
cretaría municipal, por término 
de quince días hábiles y publi­
cado en el “Boletín Oficial” d# 
la provincia, según el art. 682, 
durante cuyo plazo pueden for­
mularse reclamaciones, las que se 
presentarán al Ilustrísimo señor 
Delegado de Hacienda de la 
provincia, por conducto de la 
Corporación municipal, teniendo 
personalidad para interponerlas 
a tenor del art. 683 de dicha 
Ley:

a) Los habitantes del terri­
torio municipal.

b) Las personas interesadas 
directamente, aunqüe no habiten 
en el territorio de la Entidad 
Local.

c) Las Corporaciones, Aso­
ciaciones y personas jurídicas en 
general, radiquen o no en el te­
rritorio de la Entidad, cuando el 
Presupuesto afecte a sus inte­
reses.

Los no residentes podrán pre­
sentar sus reclamaciones en la 
Delegación de Hacienda, ad­
virtiéndose que no se admitirán 
otras reclamaciones que las que 



4 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

se basen en cualquiera de las cau­
sas señaladas en el art. 684 de 
dicho Cuerpo Legal y dentro del 
plazo indicado.

Lo que se hace saber para ge­
neral conocimiento.

La Revilla, 15 de noviembre 
de 1958.—El Alcalde, Juan, de 
Miguel.

Igual anuncio hacen los Al­
caldes de Arenillas de Muñó, 
Tosantos, Hontañgas, Lerma, Ta- 
marón, Olmedillo de Roa, Villa- 
nueva de Teba y Castrillo de la 
Vega.

Ayuntamiento de Poza de la 
Sal

La Comisión de Hacienda de 
este Ayuntamiento que tengo el 
honor de presidir, en sesión de 
primero del actual, ha acordado 
informar favorablemente la pro­
puesta iniciada por esta Alcaldía 
de habilitación de un crédito de 
14.990*74 pesetas, por imputa­
ción al Capitulo 1, Articulo 2, 
del presupuesto ordinario del 
actual año y que habrá de cu­
brirse con el exceso resultante 
y sin aplicación de los ingresos 
sobre los pagos en la liquidación 
del año anterior, para atender a 
los gastos cuyo detalle consta 
en el expediente.

Y se hace público en cumplí 
miento de lo dispuesto por el 
artículo 264 de la Ley de Régi­
men Local y con el fin de que 
puedan formularse reclamacio­
nes durante el plazo de quince 
días, contados desde el sigujen 
te al de la inserción del presen­
te edicto en el «Boletín Oticiab 
de la provincia.

Poza de la Sal, 17 de noviem­
bre de 1955.—El Alcalde.

Ayuntamiento de Guadilla de 
Villamar

Instruido expediente de habi­
litación y suplemento de crédito

sin transferencia por existir supe­
rávit del ejercicio anterior, para 
atender al pago de obligaciones; 
cuyo detalle consta en aquél, se 
hace público qué se halla ex­
puesto dicho expediente en la 
Secretaria de este Ayuntamien­
to por término de quince días a 

: los efectos de oir reclamaciones, 
' de conformidad con el articulo 

691 dp la Ley de Régimen Local 
(Texto refundido de 24 de junio 
de 1955).

Guadilla de Villamar, a T7 de 
noviembre de 1958.—El Alcalde, 
Florentino Ibáñez.

Igual anuncio hace el Alcalde 
de Santa Maria Ananúñez

t Ayuntamiento de Camas
i Instruido expediente de Su- 
i plemento de crédito sin transfe- 
I rencia, por existir superávit del 

ejercicio anterior para atender al 
pago de obligaciones, cuyo de­
talle constan en aquél, se hace 
público que se halla expuesto 

! dicho expediente en la Secreta- 
í ría de este Ayuntamiento por 
, término de quince días á los 
’ efectos ed -oír reclamaciones, de 

conformidad con el art. 691 de 
la Ley de Régimen Local (texto 
refundido de 24 junio de 1955).

< Garrías, 18 de noviembre de 
1958.—El Alcalde.

Igual anuncio hacer los Alcal­
des de Pinilla Trasmonte y Vi- 
llafruela.

Junta Administrativa de Ura
Esta Junta Administrativa 

acordó aprobar las Ordenanzas 
que a continuación se citan, pa­
ra las exacciones municipales a 
que las mismas se refieren, con­
forme al artículo 717 y siguientes 
de la Ley de Régimen Local 
(Texto refundido de 24 de junio 
de 1955).

Y al objeto de que puedan 
presentare I a s reclamaciones 

por los interesados, se hallan ex­
puestas al público en la Secre­
taría de esta Junta por término 
de quince días hábiles, según se 
indica en el artículo 722 de dicha 
Ley.

Ordenanzas que se citan
Desagüe de canalones a la vía 

pública.
Licencia para industrias calle­

jeras y ambulantes.
Arbitrio sobre el consumo de 

bebidas y alcoholes.
, Idem sobre el consumo de 

carnes, pescados, etc.
Idem sobre la riqueza urbana.
Idem sobre la riqueza rústica.

: Prestación personal y de trans­
porte.

Participación arbitrio riqueza 
provincial.

Ocupación de terrenos del 
común.

i Lo que se hace público para 
generál conocimiento.

i Ura, 15 de octubre de 1958.— 
El Presidente de la Junta, Gui­
llermo Camarero.

Ayuntamiento de Santibáñei 
de Esqueva

Formados los documentos co- 
bratorios de los arbitrios de ri­
queza rústica y urbana de este 
Municipio, para el próximo ejer- 

I cicio de 1959, se hallan expues- 
¡ tas al público en la Secretaría 

Municipal por espacio de quince 
días hábiles, a los efectos de oír 
aquellas reclamaciones que pu­
dieran presentarse por los contri­
buyentes interesados, advrrtien- 
do que transcurrido el iniciado 
plazo no serán admitidas.

Santibáñez de Esgueva, 10 de 
noviembre de 1958.—-El Alcal- 

i de, Exuperio Monzón.

I íirlii'iiliiiT’
SEüDRO DE iEEIDEDTEi DE 
de pastores, de ovejas, dulas con 

cefiles, etc., etc.

MOTOfiLIDAD PROimaiL
Espolón, 20.—Burgos


